
ORIGINALE 

 

C O M U N E    di     C A S A L E T T O    C E R E D A N O 
Provincia di Cremona 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 34 

(Adunanza ordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO – 

FINANZIARIA PER IL TRIENNIO 2024/2026. 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTITRE il  giorno  VENTUNO  del mese di  NOVEMBRE alle  

ore 18:30  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Aldo Casorati    in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale  Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 8,  assenti n. 3  consiglieri come da seguente elenco: 

 

      

 

         I Consiglieri Campanini Luca, Mazzola Laura e Rolano Attilia sono assenti giustificati. 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il 

Consiglio a deliberare in merito all’oggetto. 
 

 

 

 

 

 

       

     PRESENTI       ASSENTI 

 

1 

 

Casorati Aldo 

 

x 

 

2 Pozzali Maria Francesca x  

3 Manclossi Alessandro x  

4 Campanini Luca 
 

x 

5 Madonini Pierfranco x  

6 Mazzola Laura 
 

x 

7 Adenti Gabriella x  

8 Vanelli Stefano x  

9 Rolano Attilia 
 

x 

10 Montemezzani Palmiro x  

11 Rossetti Riccardo x  

 totale 8 3 



 

Deliberazione n.  34                                                                                          seduta del 21.11.2023 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

− gli artt. 234 e seguenti del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000 prevedono che la revisione economico-

finanziaria della gestione dei Comuni fino a 15.000 abitanti sia affidata ad un Revisore dei Conti eletti dal 

Consiglio Comunale e che, ai sensi della normativa sopra citata, i revisori restano in carica tre anni; 

− il comma 25 dell’articolo 16 del decreto legge n. 138 del 13 agosto 2011, così come convertito nella legge 

14 settembre 2011, n. 148 ha stabilito, che “… i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 

estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 

regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli 

iscritti all’ordine dei commercialisti e degli esperti contabili”; 

− con decreto del Ministero dell’interno n. 23 del 15 febbraio 2012, è stato istituito l’elenco dei revisori dei 

conti degli enti locali e sono state definite le modalità di scelta dell’organo di revisione economico-

finanziario; 

CONSIDERATA la scadenza in data 31 dicembre 2023, del Revisore dei Conti nominato con deliberazione 

consigliare n. 31 del 30.11.2020, fatta salva l’applicazione dell’istituto della prorogatio di 45 giorni prevista 

dalla legge;  

PRESO ATTO CHE: 

− con nota prot. n. 2901 in data 23.10.2023, effettuata ai sensi dell’art. 5 del regolamento di cui la D.M. n. 

23/2012, è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Cremona la scadenza 

dell’incarico del proprio Revisore economico-finanziario; 

− a seguito di convocazione della Prefettura – UTG Cremona in data 30.10.2023 prot. n.63560, si è svolto 

presso gli uffici della Prefettura di Cremona, in data 02.11.2023, alla presenza del rappresentante del 

Sindaco,  il procedimento di estrazione a sorte di 3 nominativi per la nomina dell’organo di revisione 

economico-finanziaria; 

VISTA la nota prefettizia n. 64885/2023 del 03.11.2023 comunicante l’esito del procedimento di estrazione, 

con allegata copia del verbale della relativa seduta nonché copia dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema 

informatico per i successivi adempimenti di competenza, dai quali risultano estratti, nell’ordine, i seguenti 

nominativi: 

Belussi Vincenzo Designato per la nomina 

Bonomelli Daniela secondo estratto, per eventuale rinuncia o impedimento 

Ciocca Francesco terzo estratto, per eventuale rinuncia o impedimento 

 

DATO ATTO CHE con PEC in data 03.11.2023, il Comune di Casaletto Ceredano ha provveduto a 

comunicare al designano sorteggiato l’esito del procedimento di estrazione effettuato dalla Prefettura, 

invitando lo stesso a presentare la dichiarazione di accettazione dell’incarico e di insussistenza delle cause di 

incompatibilità o di altri impedimenti previsti dal comma 4 dell’articolo 5 del decreto ministeriale n. 23 del 

15 febbraio 2012 (articoli 235, 236, 238 D.Lgs. 267/2000), nonché le dichiarazioni circa gli incarichi di 

revisore svolti presso enti locali; 

VERIFICATO che è pervenuta, tramite mail, la dichiarazione di accettazione, corredata dalle dichiarazioni 

di insussistenza di cause di incompatibilità al conferimento ( ns. prot. n.3050 del 08.11.2023); 

VISTO che ai sensi di quanto disposto dal comma 4, dell’articolo 5 del decreto Ministro dell’interno n. 

23/2012, occorre procedere a nominare quale Organo di revisione, estratto dalla Prefettura e per il quale è 

pervenuta l’accettazione dell’incarico, il Dott. BELUSSI VINCENZO; 

 

CONSIDERATO inoltre che l'articolo 241 del T.U.E.L., nel dettare le norme per la determinazione del 

compenso dei revisori medesimi, al comma 7 stabilisce che l'ente locale definisce il compenso spettante ai 

revisori con la stessa deliberazione di nomina; 

 

 



 

RITENUTO opportuno determinare il compenso da riconoscere al revisore di Conti, prendendo a riferimento 

il compenso annuo lordo deliberato in occasione della precedente nomina, determinando un compenso annuo 

onnicomprensivo pari a € 4.150,00 oltre Iva ed oneri di legge; 

 PRESO ATTO che con successiva determinazione si provvederà ad impegnare la spesa per il compenso 

spettante al Revisore e per i relativi oneri di legge; 

VISTO lo schema del disciplinare per l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Casaletto Ceredano 

Periodo 1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2026, allegato al presente atto sotto la lettera “A” quale parte 

integrane e sostanziale; 

CONSIDERATO, pertanto, che, vista la scadenza dell’incarico del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 235 

del TUEL 267/2000, si rende necessario procedere alla nomina di un nuovo Revisore dei Conti per il triennio 

2024/2026; 

VISTI gli artt. 84/88 del regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con CC n. 23 del 12.07.2016; 

VISTO l’art. 42 del D.L. 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle competenze del Consiglio Comunale. 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D. Legislativo 18 ago. 2000 n. 267; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi dai n. 8 consiglieri presenti e votanti, in forma palese per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

1. DI NOMINARE, per tutte motivazioni espresse, quale Organo di Revisione economico-finanziario del 

Comune di CASALETTO CEREDANO per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2026: 

- Il dott. BELUSSI VINCENZO, nato a Sarezzo (BS), il 30.07.1952 e residente a RODENGO 

SAIANO (BS) in Via CASTELLO N.10 - CF: BLSVCN52L30I433I, iscritto nell’elenco dei 

Revisori dei conti degli enti locali istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011, 

convertito in Legge n. 148/2011 e del DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012; 

2. DI PRENDERE ATTO che, con nota ns. prot. n. 3050 del 08.11.2023, il candidato estratto ha accettato la 

designazione e autocertificato l’assenza di cause di ineleggibilità e di incompatibilità di cui gli artt. 236 e 

238 del T.U.E.L. n. 267/2000;  

3. DI APPROVARE il disciplinare di “Incarico del Comune di Casaletto Ceredano - Periodo 01.01.2024 – 

31.12.2026” allegato al presente atto sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale; 

4. DI DETERMINARE un compenso annuo onnicomprensivo pari ad € 4.150,00 annui, oltre ad IVA ed 

oneri di legge; 

5. DI DARE MANDATO alla Responabile del Servizio finanziario di provvedere ad assumere impegno di 

spesa per il compenso spettante al Revisore e per i relativi oneri di legge; 

6.  DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Cremona per gli adempimenti 

di competenza ed al Revisore dei Conti nominato. 

 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON SEPARATA VOTAZIONE 

CON VOTI unanimi favorevoli resi dai n.8 consiglieri presenti e votanti, in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 

7. DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

                                               *********************************************** 

 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto           

 

 

                      Il Sindaco                                                   Il Segretario Comunale 

                   Aldo Casorati                                                                               Dott. Francesco Rodolico  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal 24.11.2023 

  

 

                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


